ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (СПбГУ)

Выпускная квалификационная работа на тему:

КРАСНОЯРСКО-КАНСКАЯ ЛЕСОСТЕПЬ НА РУБЕЖЕ ЭПОХИ

ПОЗДНЕЙ БРОНЗЫ - РАННЕГО ЖЕЛЕЗА

по направлению подготовки 46.03.01 история

образовательная программа бакалавриата история

профиль археология

Санкт-Петербург

2017

Выполнила

студентка IV курса

дневного отделения

Климушина Александра Игоревна

Научный руководитель

доктор исторических наук,

профессор кафедры Археологии

Савинов Дмитрий Глебович

2

Содержание

Введение………………………………………………………………....….3

Глава I. История изучения позднебронзового – раннежелезного веков

Красноярско-Канской лесостепи……………………………………...................6

Глава II. Общая характеристика памятников…………………………...16

Глава III. Предметный комплекс: сравнительный анализ……………...33

Заключение………………………………………………………………..68

Список литературы…………………………………………………….....72

Иллюстрации……………………………………………………………...79

3

Введение

Красноярская и Канская лесостепи расположены в юго-западной части

Среднесибирского плоскогорья на границе равнинных и горных ландшафтов

(Карта I). Красноярская лесостепь занимает оба берега Енисея, с

преобладанием степных участков в левобережье. На западе она граничит с

Ачинской лесостепью, на востоке - через отроги Енисейского кряжа - с

Канской лесостепью. Канская лесостепь расположена в среднем течении р.

Кан, правом притоке Енисея. На юге западные отроги Восточных Саян

отделяют лесостепные районы Средней Сибири от полосы южно-сибирских

степей. На севере Красноярская и Канская лесостепи переходят в зону тайги.

Географическое положение лесостепей предопределило своеобразие их

культурного развития. Занимая пространство между степным и таежным

мирами культур, Красноярско-Канская лесостепь постоянно испытывала

влияние со стороны соседних территорий. Показательна в этом отношении

эпоха поздней бронзы и раннего железа. В это время на степных просторах

Южной и Западной Сибири проживали кочевые народы с высокоразвитой

металлургией бронзы. Благодаря их влиянию к финалу бронзового века в

Красноряско-Канском районе сложилась своя собственная бронзовая

металлургия. Однако общий облик материальной культуры населения

лесостепей продолжал развиваться в русле таежных культур Приангарья и

Прибайкалья. Эту синкретичную черту культуры – наличие высокоразвитой

металлургии при общем неолитическом характере вещевого комплекса –

отметили еще первые исследователи бронзового века Красноярско-Канских

лесостепей: Г. Мерхарт, В. Г. Карцов, Г. П. Сосновский [Сосновский, 1923;

Merhart, 1926; Карцов, 1929].

Несмотря на многолетнюю историю обращения исследователей к

проблеме выделения позднебронзового – раннежелезного веков

Красноряско-Канского района, на археологической карте данная территория

выглядит недостаточно изученной. Особенно, в сравнении с соседними

областями Южной и Западной Сибири. Связано это с особенностями
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археологических источников в данном регионе. Для Красноярско-Канской

лесостепи известно мало погребальных памятников. Следовательно,

традиционный для сибирской археологии метод создания культурно-

хронологических периодизаций на основании изучения погребений, здесь не

работает. Дополняют информацию материалы поселенческих памятников,

однако, в них редко встречаются находки бронзовых изделий. Предметы

бронзолитейного производства в большинстве представлены случайными

находками.

Подобная ситуация с археологическими источниками не способствует

повышению исследовательского интереса к данной теме. Показательно, что

последняя обобщающая работа по эпохе бронзы и раннему железу лесостепи

была написана Г. А. Максименковым еще в 1961 году. Между тем, по

прошествии полувека круг археологических источников расширился,

появились новые памятники, изменилось понимание культурных процессов

как в Красноярско-Канской лесостепи, так и в соседних регионах. Все это

позволяет заново обратиться к изучению позднебронзового и раннежелезного

веков Красноярско-Канской лесостепи, но уже на современном уровне

знаний.

Основным источником для написания работы послужили

опубликованные материалы бронзолитейного производства. Большая часть

предметов является случайными находками, что, во многом снижает их

информативность. Для создания более объективной картины привлекаются

материалы закрытых комплексов (погребений, кладов) и поселенческих

памятников. Рассматриваются некоторые типы керамики.

Хронологические рамки работы охватывают два периода: эпоху поздней

бронзы и ранний железный век. Под эпохой поздней бронзы понимается

время, связанное с существованием в степной полосе Южной Сибири

памятников карасукской культуры (в обобщенном понимании термина). Из

материалов раннего железного века рассматриваются только те, что

синхронны раннескифскому хронологическому горизонту, т. е.
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предшествуют появлению в районе Красноярска курганов тагарской

культуры, относящихся ко времени не ранее IV – III вв. до н. э. [Николаев,

1980].

Цель работы – рассмотреть и представить общую картину

культурогенеза Красноярско-Канской лесостепи на рубеже эпохи поздней

бронзы – раннего железа с участием различных компонентов.

Соответственно цели ставятся задачи: изложить историю изучения по данной

теме, охарактеризовать основной фонд археологических источников,

провести сравнительный анализ отдельных категорий бронзолитейного

производства, установить их относительную хронологию и дать оценку

особенностям культурного развития Красноярско-Канской лесостепи на

рубеже эпохи поздней бронзы - раннего железа.

В работе используется метод компонентного анализа, типологический

метод и сравнительно – исторический метод.
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Глава I. История изучения позднебронзового – раннежелезного веков

Красноярско-Канской лесостепи

Первые археологические работы в Красноярско-Канской лесостепи

проводятся Красноярским городским музеем. Со времени своего основания в

1889 г. это учреждение становится одним из главных центров изучения

древней истории Сибири. Внимание исследователей впервые обращается к

регионам, ранее не представлявшим интереса с точки зрения

археологических древностей. Большой вклад в изучение курганов раннего

железного века в районе г. Красноярска внесли П. С. Проскуряков и А. В.

Адрианов [Макаров, 1989, с. 132-136]. А. Я. Тугаринов и А. П. Ермолаев

обследовали многослойные стоянки, в дальнейшем ставшие опорными в

культурно-хронологической шкале каменного – железного веков таежной

зоны Среднего Енисея (Няша, Ладейская, Базайская, Усть-Собакинская и др.)

[Макаров, 1989, с. 136-138]. Несмотря на большой материал, собранный

первыми исследователями археологии Красноярско-Канского региона,

знание по материальной культуре отдельных эпох оставляло желать много

лучшего. Так информация о бронзовом веке большей частью была

представлена случайными находками и немногочисленным предметами,

собранными при обследовании стоянок. Еще в 1884-1885 гг. И. Т.

Савенковым на Базайской стоянке было раскопано 6 грунтовых погребений.

В одном из них был обнаружен бронзовый кельт [Карцов 1929, с. 6]. Однако

научного осмысления эти памятники на данном этапе исследований еще не

получили.

Начало специального изучения эпохи поздней бронзы и раннего

железного века Красноярско - Канского региона приходится на 20-е гг. XX в.

Первым, кто обратил внимание на характерные признаки бронзовых изделий

Красноярско-Канской лесостепи и сопредельных таежных территорий, был

австрийский ученый Геро фон Мерхарт. Попав в Сибирь в качестве пленного

во время Первой Мировой войны, в 1919 г. Мерхарт стал сотрудником
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Красноярского музея. Здесь он составил программу археологического

изучения Приенисейского края. На основании изучения коллекций

сибирских музеев исследователь выделил комплекс предметов, относящихся

к бронзовому веку. Среди них были: безушковые кельты с геометрическим

орнаментом, кинжалы с неразвитым перекрестием (красноярского типа), а

также двулезвийные изогнутые ножи. Характерные особенности этих

предметов позволили Мерхарту выделить т. н. «красноярскую культуру

металла», которая объединяла лесостепные районы Красноярска и Канска и

таежную зону Приангарья. По мнению Мерхарта, появление бронзовых

предметов у красноярских племен, в целом, не изменяло неолитический

облик их материальной культуры, а сырье для изготовления металлических

предметов доставлялось в район Красноярска из Минусинской котловины

[Merhart, 1926].

Близких взглядов с Г. Мерхартом о характере развития бронзового века

в лесной полосе Средней Сибири придерживался Георгий Петрович


[…]


на всем протяжении позднебронзового и раннежелезного веков Красноярско-

Канская лесостепь являлась зоной культурных контактов и проникновений. В

эпоху поздней бронзы наиболее сильное влияние на развитие лесостепных

областей Красноярска и Канска оказал степной очаг металлургии. Анализ

бронзовых изделий этого периода обнаруживает вариабельность типов,

появление которых в Красноярско-Канской лесостепи не могло быть

одновременным. И, если говорить о периодизации карасукской культуры, то

предметы, найденные в лесостепи, находят аналогии, как в памятниках

«классического этапа» культуры, так и в более поздних, лугавских

памятниках. Некоторые предметы, такие как поясковые ложноушковые

кельты ладейского типа, или кинжалы, не имеющие навершия, в абсолютном

большинстве известны именно на территории лесостепи, что, должно

указывать на их местное производство. Для кельтов это тем более очевидно,

учитывая находку В. Г. Карцова на Ладейской стоянке кельта с остатками

глиняного сердечника во втулке [Карцов, 1929, с. 37].
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Появление памятников, подобных ладейскому и дрокинскому

погребениям также следует считать результатом культурных контактов

лесостепного населения с южными и западными соседями. Вряд ли это было

переселение части карасукских племен на север, как предполагала Н. Л.

Членова [Членова, 1972, с. 82]. По крайней мере, погребальный обряд

красноярских погребений об этом не свидетельствует. По времени, подобные

памятники, могут быть синхронизированы с лугавской культурой (или

каменноложским этапом). Предметы, в них обнаруженные, по

типологическим признакам характерны именно для этого периода.

Показательно, что памятники располагаются на двух берегах Енисея (Карта

II). Так, дрокинское погребение найдено на левом берегу, а ладейское – на

правом. В целом же, большинство находок карсукоидных бронзовых изделий

фиксируется на левом берегу Енисея, там, где преобладают лесостепные

участки. Возможно, именно эта территория является основной зоной

контактов лесостепного и степного населения. Вслед за Н. Л. Членовой

можно предположить, что вектор влияния исходил с территории Чулымо-

Енисейской котловины – самого северного ареала распространения

памятников карасукской культуры.

Распространение бронзовых изделий, характерных для степного очага

металлургии, в Канской лесостепи, может объясняться тесными

культурными контактами этого района с территорией Красноярска. Канская

лесостепь более, чем Красняорская, удалена от полосы южно-сибирских

степей. Поэтому развитие культуры позднебронзового века происходило

здесь в более самостоятельных условиях. В Канской лесостепи сильнее

ощущается влияние таежных культур Восточной Сибири. Кроме близких

традиций в изготовлении керамики (способ выбивки сосуда с помощью

колотушки, обмотанной шнуром) и общего облика материальной культуры,

для населения Канской лесостепи в эпоху поздней бронзы были характерны

и некоторые близкие с восточносибирскими племенами черты духовной
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культуры. Об этом свидетельствуют находки зооморфной пластики на

памятниках Канской лесостепи. В 2015 г. под г. Канском была открыта

стоянка Нефтепровод I, находящаяся вблизи одноименного могильника

[Выборнов и др, 2015, с. 573]. В культурном слое, относящемся к эпохе

поздней бронзы, совместно с бронзовыми изделиями («коленчатыми

кинжалами» и кельтами) была найдена сланцевая пластина с изображением

головы лося [Выборнов и др, 2015, рис.]. По стилистическим особенностям

этот предмет напоминает зооморфные фигурки с памятников глазковской

культуры Прибайкалья. Здесь уместно вспомнить разнообразие каменного и

костяного инвентаря дрокинского погребения, также обнаруживающего

сходство с предметным комплексом памятников Восточной Сибири. Таким

образом, можно констатировать, что в эпоху поздней бронзы, культура

населения лесостепей Красноярска, и особенно Канска, несмотря на сильное

влияние степного очага металлургии, развивалась своим самобытным путем,

сохраняя местные традиционные основы.

В раннескифское время культурное взаимодействие с населением

южно-сибирских степей (в первую очередь, Минусинской котловины)

сохраняется, что выражается в распространении на территории лесостепи

нового предметного комплекса, характерного для степного очага

металлургии. К кругу новых предметов относятся: боевые топоры, ножи и

кинжалы, выполненные в стилистических особенностях раннескифского

звериного стиля. Эти вещи датируются достаточно узким хронологическим

периодом – VII – VI вв. до н. э. Примечательно, что этим же временем

датируются находки аналогичных предметов на территории Прибайкалья.

В эпоху раннего железа усиливается влияние Красноярско-Канской

лесостепи на таежные территории нижнего течения Ангары. О культурных

контактах лесостепного и таежного населения свидетельствует

распространение в двух регионах кельтов красноярско-ангарского типа. На

востоке красноярско-ангарские кельты доходят до течения верхней Лены.
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Появление на территории Якутии этой категории изделий, совместно с

другими данными анализа археологических источников позволяет

современным исследователям говорить предполагать приангарские корни

культуры раннего железного века Якутии (имеется в виду усть-мильская

археологическая культура) [Дьяконов, Бравина, 2015, с. 13].

О намеченных путях в культурном развитии Красноярско-Канской

лесостепи на рубеже позднебронзового и раннежелезного веков можно будет

говорить более обоснованно при появлении новых археологических

источников на этой территории.
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Карта I. Географическое положение Северных сибирских лесостепей

1 – Ачинская лесостепь; 2 – Красноярская лесостепь; 3 – Канская лесостепь.
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Табл. I. Материалы погребений позднебронзового века из района Красноярска

(1 – 12 – Ладейки (по: [Членова, 1972]); 13 - 23 – Дрокино II (по: [Makarov, Batashev,

2014]).
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Табл. II. Предметный комплекс Новопятницкого клада

(по: 1 – 6 [Макаров, 2011]; 7 [Макаров, 2012]; 8 – 10 [Макаров, 2010]).
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