ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу Климушиной Александры Игоревны студентки IV курса кафедры археологии Института истории СПбГУ на тему: «Красноярско-Канская лесостепь на рубеже эпохи поздней бронзы – раннего железа».

Красноярско-Канская лесостепь занимает особое положение в изучении древностей восточных районов Западной Сибири (или северной периферии Южной Сибири). Расположенная на стыке различных физико-географических регионов, данная область должна отличаться и наиболее сложным характером происходивших здесь культурно-исторических процессов, что как будто представляет благодатное поле для исследований. Действительно, соседство таких хорошо изученных территорий как Минусинская котловина (на юге), район Нижней Ангары (на востоке); из более отдаленных – среднее Приобье (на западе) и Прибайкалье (на юго-востоке) предполагает широкие возможности для сравнительного исследования с ними материалов Красноярско-Канской лесостепи. Однако, в действительности это не так: до сих пор с точки зрения археологической изученности и обобщения уже имеющихся материалов данная территория остается своего рода «белым пятном» на общем фоне значительно более полно изученных соседних культур, хотя по ряду отдельно взятых элементов культуры (кельты «красноярско-ангарского типа», кинжалы «красноярского типа») уже имеются соответствующие разработки. Попыткой обобщения всех этих материалов в рамках одного регионального исследования и является квалификационная работа А. И. Климушиной.

Основная трудность, с которой столкнулась автор данного исследования – это крайне неравнозначное и неравноценное состояние самих археологических источников: полностью раскопанных памятников очень мало, достаточно репрезентативно опубликованных – еще меньше. Основной материал составляют т. н. случайные находки, лишенные исторического контекста; керамика, в основном хранящаяся в местных Музеях и не опубликованная, остается недоступной для исследования. Оставляют желать лучшего и Отчеты о произведенных раскопках в Архиве Института археологии РАН, для знакомства с которыми автор специально ездила в Москву. Несмотря на все эти обстоятельства, А. И. Климушиной удалось представить большую и в целом интересную работу.

Наиболее сильная часть исследований – это анализ бронзовых изделий, которые в настоящее время составляют основной фонд археологических

материалов с территории Красноярско-Канской лесостепи. Автором подробнейшим образом рассмотрены все имеющиеся здесь категории бронзовых изделий (кинжалы, кельты, топоры, ножи, наконечники копий), проведен их тщательный типологический анализ, выявлен круг аналогий и определено место каждого вида из этих находок в соответствии с периодизацией археологических памятников Южной Сибири. К сожалению, единичны характер большинства из этих изделий не дает возможности применения к их анализу более точных современных методов исследования.

Однако, и сделанного достаточно, чтобы проследить основные закономерности развития металлургии (имеются в виду как ее внутренние, так и внешние ресурсы) на рубеже эпохи поздней бронзы (условно карасукской) и раннего железа (условно тагарской). Справедливо выделяются два основных центра внешнего влияния – Минусинская котловина (на юге) и Нижнее Приангарье (на востоке). Дальнейшие связи с ними уводят еще дальше: через Минусинские степи – в сторону Центральной Азии; через бассейн Нижней Ангары – на Среднюю Лену, в Якутию. Конечно, эти наблюдения и выводы требуют дальнейшего развития и дополнительного обоснования, но на современном этапе изучения, исходя из состояния источниковедческой базы, они являются наиболее доказательными.

Четко и хорошо представлена история изучения древностей Красноярско-Канской лесостепи, в том числе археологическая деятельность сотрудников Красноярского Музея (осн. В 1889 г.); обосновано выделение четырех этапов её развития, из которых четвертый (современный) оказывается наименее информативным. В работе много интересных частных наблюдений, в частности о выделении отдельных групп кельтов ладейского типа, с которым можно полностью согласиться.

В целом, А. И. Климужиной представлено достаточно сложное по состоянию источниковедческой базы и важное в научном отношении исследование, позволяющее определенным образом осветить процессы культурогенеза в этой части Сибири. По своему уровню оно превышает требования, предъявляемые к квалификационным сочинениям подобного рода, и свидетельствует о высокой профессиональной подготовке автора. Имеющиеся в работе недочеты, которые, так или иначе, всегда неизбежны, объясняются, в первую очередь, состоянием самих источников а не отсутствием их анализа или интерпретации; а также могут иметь

формальный характер. Исследование в этом направлении, безусловно, должно быть продолжено и желательно при участии самого автора.

Работа А. И. Климушиной «Красноярско-Канская лесостепь на рубеже эпохи поздней бронзы – раннего железа» с полным основанием может быть представлена к защите на степень бакалавра по специальности «археология».

Доктор исторических наук,

профессор

Д. Г. Савинов

15 мая 2017 г.